519 R. loqui S. D. de corruptione ex industria, & pravâ intentione factâ per verba æquivoca , quorum determi-

natio pendet ex intentione proferentis, cum ab isto in vero, vel falso sensu, accipi possint; adeoque, si intendat errorem introducere, variat significationem verborum, & aliud significant, quam id quod Christus instituit; tametsi materialis sonus idem sit; verba autem habent rationem formæ, quatenus significant id quod Christus instituit. Unde cum illa prava intentione impossibilis est intentio Ecclesiæ. Nec aliud insinuat Pontifex, verba enim illa corrupta, erant æquivoca, ut patet. Si verò corruptio non sit æquivoca, nec aliundè tam magna, quòd auferat sensum verborum; verum conficitur Sacramentum, modò illa proferens super debitam materiam, generalem retineat intentionem faciendi quod Christus instituit, aut quod vera Ecclesia facit; nihil enim amplius ad valorem Sacramenti desideratur juxta Florentinum. Porrò intentiones illæ impossibiles sunt in eodem, cum non sint circa idem; objectum enim *rectæ*, est perficere Sacramentum juxta Christi institutionem, quæcumque sit illa; objectum autem *pravæ*, est introducere novum ritum. Nec oppositum vel leviter insinuant testimonia objecta.

520 Tandem *mora*, seu *interruptio* (sive fiat cum, vel sine interpositione verborum) si tanta sit, quòd juxta communem morem hominum, continuitas solvatur orationis, valori officit Sacramenti. Ut si postquam Minister dixit, *Ego te baptizo*, iret pransum; & postea subderet, *In nomine Patris, &c.* sive interim tacuisset, sive non; soluta esset orationis unitas, adeoque non perficeret Sacramentum: secus, si secus. Si enim quis inter verba Sacramentalia stertuat, tulsiat, aut breviter mente divagetur; unitas non solvitur orationis, nam tam parva morula pro nulla reputatur in moralibus, adeoque non debet prolata repetere, sed profequi. Interruptio autem major censetur si fiat inter syllabas ejusdem termini, quam si inter terminos. Atque hæc de valore, aut nullitate Sacramenti, ob verborum quamlibet mutationem, dicta sint satis.

521 Restat nunc inquirendum: An semper, & qualiter, peccet verba sacramentalia voluntariè mutans, tametsi de-

debitus maneat sensus? R. 1. certum omninò esse, semper sic mutantem verba peccare, ut docet D. Th. a. 8. & omnes Theologi. R. 2. Omnem perfectè voluntariam mutationem peccatum esse mortale, non modò ex genere (ut omnes tanquàm certum supponunt) sed etiam in individuo. Sic Illust. Marinis hìc a. 8. cap. 10. Illust. Genetus tract. 1. de Sacram. c. 5. q. 9. quibus libentissimè subscribo, pace omnium oppositum in quibusdam casibus asserentium. Et ratio est suprema materiæ gravitas: Nec enim modica temeritas censenda est, sine ulla necessitate affectatam inducere mutationem in administratione Sacramentorum, quantumvis minimam.